
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7220 - SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI  

7220 - SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI 
Responsabile: PALEARI ELDA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: REALIZZAZIONE MOSTRA "MICHEL VAILLANT-UN MITO NELLE 
PISTE" (CIG Z541D91B6F)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che 
- è pervenuta all’attenzione dell’Assessorato alle Politiche Culturali la proposta 
della Fondazione Franco Fossati (prot.12566 del 26/1/2017) di realizzare una 
mostra dedicata a Michel Vaillant, pilota di Formula1 protagonista dell’omonimo 
fumetto creato da Jean Greton, in concomitanza con il Gran Premio di Formula 1 
a Monza;
- la mostra presenta ingrandimenti, tavole e fumetti originali del celebre 
fumetto oltre a modellini di auto di Formula1 realizzati in Lego;

Dato atto che
- la mostra può essere realizzata presso lo spazio espositivo dell’Urban Center 
dal 31 agosto all’8 ottobre 2017, inaugurando nel periodo delle iniziative che 
animano la città in occasione del Gran Premio;
- la Fondazione Franco Fossati si farà carico di alcuni aspetti organizzativi della 
mostra: curatela, redazione dei testi, grafica (cartolina, manifesto e sagome), 
materiali per l’allestimento, banner per esterni, ecc. per l’importo complessivo 
di € 3.300,00 (iva compresa) - CIG Z541D91B6F;

Sentito il parere positivo dell’Assessore Francesca Dell’Aquila;
Visto l’art. 63 comma 2 lettera b del D. Lgs. 50/2016 “Uso della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” che consente, per 
ragioni di natura tecnica o artistica o di tutela di diritti esclusivi, che il contratto 
possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato;
Posto che non risulta possibile il ricorso al mercato MEPA e SINTEL alla luce 
delle specifiche della prestazione di cui trattasi;

Preso atto che: 
• il presente provvedimento approva una spesa che rientra nella tipologia 
indicata dall’art. 6 comma 8 della legge n. 122 del 30.07.2010;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

54
3 

de
l 0

3/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
45

30
7 

/ 1
7/

03
/2

01
7



• il presente provvedimento, data la natura della spesa e l’importo complessivo 
unitario inferiore a € 5.000,00 non è assoggettato all’applicazione della 
procedura dell’art.1, c.173 della Legge 266/2005 e non verrà trasmesso alla 
sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;
• si procederà alla conseguente firma del contratto nella forma di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come da art. 32, comma 14, del 
D.Lgs 50/2016;
• ai fini dell’attuazione di quanto determinato, non occorre modificare alcuna 
azione già posta in essere nell’ambito del relativo procedimento;
• i requisiti della Fondazione Franco Fossati di Milano sono in corso di 
accertamento attraverso le richieste di certificazioni trasmesse agli Enti 
competenti (Tribunale, Agenzia delle Entrate, ecc.);
• il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei controlli sulle 
autocertificazioni prodotte della Fondazione Franco Fossati e sotto la condizione 
dell’inefficacia dell’atto qualora l’esito dei controlli (contributivi, previdenziali e 
giudiziali) dovesse risultare negativo;

Considerata la validità della proposta che per il tema trattato e le 
caratteristiche allestitive (presenza di modelli di auto di Formula 1 in Lego) 
potrà interessare anche il pubblico più giovane;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;
Visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;
Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI  come da vigente 
funzionigramma;

Visto che il D.L. n. 244 del 30.12.2016, pubblicato sulla GU – Serie Generale – n. 
304 del 30.12.2016, ha differito al 31.3.2017 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2017;

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

54
3 

de
l 0

3/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
45

30
7 

/ 1
7/

03
/2

01
7



Verificato che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 l’esercizio 
si intende automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 
31.3.2017;

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Si dà atto che per i conseguenti pagamenti sui capitoli interessati dal presente 
provvedimento si terrà conto nella formazione del bilancio di cassa per 
l'esercizio 2017;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H2A0502a - Realizzazione di iniziative che coinvolgono, aggregandoli, target 
diversi;

D E T E R M I N A 

di approvare, in pendenza dei controlli di legge, l’affidamento 
dell’organizzazione della mostra “Michel Vaillant – un mito nelle piste” alla 
Fondazione Franco Fossati con sede a Monza, via S.Gottardo 104, CF 
97460830157 per l’importo di € 3.300,00 (iva compresa) per le motivazioni 
espresse in premessa (CIG Z541D91B6F);

di liquidare alla Fondazione Franco Fossati l’importo di € 3.300,00 (iva 
compresa), a conclusione della prestazione, dietro presentazione di regolare 
nota spese previa verifica della corretta esecuzione del servizio;
di dare atto che la suddetta spesa rientra tra quelle non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs 
n. 267/2000.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 5386 PRESTAZIO
NI DI 

1030299999 05021 3300.00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

54
3 

de
l 0

3/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
45

30
7 

/ 1
7/

03
/2

01
7



SERVIZI 
PER 
MOSTRE 
(ril.iva 
sez.23 se 
mostre a 
pagamento)

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
Fondazione Franco Fossati .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z541D91B6F

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

54
3 

de
l 0

3/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
45

30
7 

/ 1
7/

03
/2

01
7


